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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá jednak faktory ovlivňujícími vývoj cen rezidenčních

nemovitostí, tak i možností existence cenových bublin na tomto trhu v rámci střední a

východní Evropy před začátkem a v průběhu ekonomické krize let 2007-2009. V práci jsou

použity tři různé kvantitativní přístupy za použití dat shromážděných od mezinárodních

institucí, jednotlivých centrálních bank a od národních statistických úřadů. Metoda

používající koeficient “cena ku příjmu“ indikuje přítomnost bublin, které byly v průběhu

krize eliminovánu, u tří z pěti zkoumaných zemí. Druhý přístup za pomoci základních

regresních modelů pro panelová data zkoumá faktory ovlivňující ceny a přináší alternativní

pohled na přítomnost cenových bublin. Výsledkem jsou růst HDP, míra nezaměstnanosti a

průměrná mzda jako hlavní faktory v pozadí cen bytů. Tyto modely také naznačují

významný trend perzistence cen na trhu rezidenčních nemovitostí v regionu CEE jako

celku. Přesnější výsledky ohledně určujících faktorů poskytuje vektorová autoregrese a její

součásti (variance decomposition a impulse response functions). Jednotlivé země jsou

modelovány zvlášť a analýza odhaluje výrazné rozdíly mezi nimi. Polsko je jedinou zemí,

kde nejsou patrné známky perzistence cen nemovitostí, zatímco dynamika cen bytů

v Rakousku je v porovnání s novými členy EU zkoumanými v této práci méně volatilní.
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Abstract

This thesis investigates the housing price determinants and possibilities of housing price

bubbles in the residential real estate markets of Central and Eastern Europe before and

during the economic crisis of 2007-2009. Using data from international institutions,

national central banks and national statistical offices three quantitative methods are

applied. Price-to-income ratios suggest housing price bubbles that were eliminated during

the crisis in three out of five countries covered. Second approach of simple panel data

models sheds additional light on housing price bubbles and indicates GDP growth,

unemployment and average real wage as the main determinants of housing prices in the

region. First indication of severe housing price persistence in CEE is demonstrated by the

results of the models as well. More reliable results for housing price determinants are

obtained from variance decomposition and impulse response functions of vector

autoregression models. Each country is modeled separately and substantial differences

exist between the countries. Poland is the only country that does not exhibit housing price

persistence and dynamics in Austria are less volatile as compared to the new EU members

in the sample.

JEL Classification G12, E39, R21, R31, R32

Keywords residential real estate, housing price bubble,

housing price determinants, price-to-income

ratio, VAR

Author’s e-mail martin.hrachovec@gmail.com

Supervisor’s e-mail vacek@fsv.cuni.cz

http://ideas.repec.org/j/F12.html
http://ideas.repec.org/j/F12.html

Master Thesis Proposal

Institute of Economic Studies
Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Bc. Martin Hrachovec Supervisor: PhDr. Pavel Vacek, PhD.

E-mail: mahrachus@hotmail.com E-mail: vacek@fsv.cuni.cz

Phone: (+420) 724 068 667 Phone: (+420) 733 644 300

Specialization: Finance, Financial Markets
and Banking

Defense
Planned:

June 2012

Notes: The proposal should be 2-3 pages long. Save it as “yoursurname_proposal.doc” and send it
to mejstrik@fsv.cuni.cz, tomas.havranek@ies-prague.org, and zuzana.irsova@ies-prague.org.
Subject of the e-mail must be: “JEM124: Thesis Proposal Yoursurname”.
Proposed Topic:

Topic Characteristics:

Hypotheses:

1. Identified house price determinants do not differ across CEE countries but do differ from
the ones identified for Austria

2. Determinants of house prices have significantly different weight in individual CEE countries
3. Recent financial crisis changed the relevant determinants of housing prices in the CEE
4. There is evidence of real estate bubble in the CEE even during the financial crisis (after

the American bubble bursted)

Until recently, the Real Estate markets in Europe have been overlooked by economists. Only
very limited number of papers and studies were published focusing on the price determinants
and possible market bubbles in the Central and Eastern Europe (CEE) despite the importance
of real estate market for the overall stability of financial sector (through “health” of commercial
banks). More attention is being paid due to the collapse of housing market in the USA and its
role in the recent financial and economic crisis. However, due to previously underdeveloped
institutions and legal framework, situation on the CEE real estate market hasn’t been that
dramatic and despite the region being often viewed as homogeneous, vast differences exist
also among the individual countries of the region.

In this diploma thesis I will explore the impact of recent financial crisis on the housing price
determinants based on the previous research of multiple authors as well as employing own
models using recent data from national central banks and statistical offices; and will try to
identify potential real estate bubbles in the region/individual countries in the up-to-date quarterly
data from same sources. Estimation will cover 4 developing CEE countries (the Czech
Republic, Slovakia, Poland and Hungary) and Austria as a more developed benchmark country
that is close to the rest of CEE sample both geographically as well as in size.

Real Estate market during the financial crisis – Empirical evidence from the CEE region

Methodology:

Outline:

Core Bibliography:

Author Supervisor

Čadil J. (2009): “Housing Price Bubble Analysis – Case of the Czech Republic“
Czech National Bank (2011): “Financial Stability Report 2010/2011”, Prague
Czech National Bank (2010): “Financial Stability Report 2009/2010”, Prague
Égert B. and Mihaljek D.: “Determinants of House Prices in Central and Eastern Europe.”
Working Paper No. 1/2008, Czech National Bank
Hlaváček M. and Komárek L. (2009): “Housing Price Bubbles and their Determinants in the
Czech Republic and its Regions”, Working Paper Series, Czech National Bank, December
2009
Národná banka Slovenska (2010): “Financial Stability Report 2009”, Bratislava
Národná banka Slovenska (2011): “Financial Stability Report 2010”, Bratislava
National Bank of Poland (2010): “Financial Stability Report 2010”, Warsaw
OECD (2005): “Housing finance markets in transition economies: trends and challenges.”, Paris
Palacin J. and Shelburne R. (2006): “Is There an East European Housing Bubble?”, Global
Economy Journal, Vol.6 Issue 3, Article 1
Statistik Austria (2011): “Wohnen 2010”, Wien 2011
Vizek M.: “Short-run and Long-run Determinants of House Prices in Eastern and Western
European Countries”, Privredna kretanja i ekonomska politika 125/2010
Zemčík P. (2010): “Is There a Real Estate Bubble in the Czech Republic?”, CERGE-EI Working
Paper 390

I. Introduction
II. House Price Determinants and Housing Market Bubbles

a. Theories of House Price Determinants
b. Literature Review of Empirical Work
i. Price Determinants
ii. Market Bubbles

III. Developments of CEE countries during the Recent Financial Crisis
a. Macroeconomy
b. Real Estate and Housing Market

IV. Data Description
V. Model Setup and Results
VI. Conclusions
VII. Appendices

First theoretical part will cover the various theories of house price determinants – both the
supply and demand side determinants in a form of a literature survey. Similar approach will be
employed to summarize the so far limited empirical evidence on the topic in CEE before the
financial crisis (latest data used are from 2008), focusing on simple indicators (price to income
ration) and simple time series and panel regressions. Brief description of developments of
individual countries during the financial crisis will demonstrate the heterogeneity of the region
both on macroeconomic level as well as of its real estate markets. Last part will introduce the
data used in the model, the model itself and the results of regressions. As is common in the
related literature, I will employ both time series and panel data regressions to estimate the
impact of financial crisis on the focus real estate markets and housing price determinants.

viii

Table of Contents

List of Tables ................................................................................................................... ix

List of Figures ................................................................................................................... x

Acronyms ......................................................................................................................... xi

1. Introduction .................................................................................................................. 1

2. Housing price determinants ......................................................................................... 4

2.1. Theories of housing price determinants .................................................................. 4

2.2. Empirical studies and up-to-date literature review ................................................. 6

3. Housing price bubbles ................................................................................................ 11

3.1. Definitions and theories of price bubbles ............................................................. 11

3.2. Empirical studies and up-to-date literature review of housing price bubbles ....... 14

4. Development of CEE countries during the recent financial crisis ............................. 17

4.1. Macroeconomic development ............................................................................... 18

4.2. Development of the real estate market.................................................................. 30

5. Data description ......................................................................................................... 34

6. Methodology, model description and empirical results ............................................. 39

6.1. Simple indicators .................................................................................................. 39

6.2. Panel data model – Is the CEE region somewhat homogeneous after all? ........... 44

6.3. Time series analysis – Various countries, various factors? .................................. 49

7. Conclusion ................................................................................................................. 58

Bibliography ................................................................................................................... 61

Appendix ......................................................................................................................... 67

ix

List of Tables

Table 1: Overview of studies on housing prices and their results .................................... 8


[…]


Figure 14: Impulse response functions of housing prices to housing price shock

Source: Author’s calculation

Apartment prices show different reactions to changes in their estimated

determinants in individual countries. Certain conservativeness of prices in Austria and high

volatility of Polish housing prices can be pointed out as common denominators. Results for

Poland are not surprising, given the extremely low housing price persistence in Poland that

was estimated during the variance decomposition. On the other hand housing prices react

to the changes in interest rate on housing loans only in Poland, impulse responses in other

countries were very weak and died out over two years. Reliability of these estimates is

unfortunately limited. If 5% confidence level is considered, then rarely any response

function is significant after the first period after shock. Only the shocks to housing prices

are significant for two quarters following the shock in Austria and Poland (where it only

confirms very low housing price persistence). Response to shock to housing loans interest

rate in Poland is also significant for two quarters. Reponses to housing price shock in other

countries are significant for first quarter (Q1) and other variables whose innovation causes

responses significant on 5% level for the first quarter following the shock are as follows:

GDP in the Czech Republic, Poland and Slovakia; Unemployment rate in Austria, the

Czech Republic (Q2 after shock instead of Q1), Poland and Slovakia; housing loans

interest rate in Hungary and Austria (Q4 instead of Q1). Poland also shows significant
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reaction to innovations in construction production index but only for the first quarter which

has value close to zero (0.6%).

7. Conclusion

This thesis focuses on the situation on residential real estate markets of the narrowly-

defined CEE region. Even though real estate markets appeared in discussions and in focus

of a number of researchers and international entities throughout the past ten years, only the

recent events of the financial and economic crisis had put them in the real spotlight. Since

changes in housing prices can have profound impact on national economy, it is important

to understand their behavior and determinants. Based on the substantial body of literature,

this thesis provides first investigation into the geographical region of the so called

Visegrad Four and Austria in order to also provide evidence on potential difference of the

new and old EU countries in the region. Another phenomenon in focus is the housing price

bubble which emerged as a red flag in the past few decades without being exactly defined.

Despite the recent efforts of IMF, Eurostat and BIS the data collection and

availability remains the main bottleneck of the current and future research in this area. The

high heterogeneity of sources of data, methodologies being used and the frequency of data

publishing hinder our ability to conduct more exact quantitative research, at least in

Europe. While data for the Czech Republic are reliable and available for long time periods,

Poland and Hungary provide data series comparable with the rest of the region only with

caution. The Handbook on Residential Property Price Indices combined with the example

of new praxis of data collection in Hungary promise a brighter future for the real estate

market research.

Subsequently three different empirical approaches were used to assess the possible

housing price bubbles and to identify the housing price determinants. The simplest

approach, based on affordability of housing, uses Price-to-Income ratio to determine

periods of housing overvaluation. Since a bubble is generally defined as deviation of

asset’s price from its value explained by fundamentals, some “equilibrium” P/I ratio should

be used for this assessment. Despite some equilibrium values being suggested in literature

they differ substantially across countries. Therefore an average value combined with

standard deviation bands is used to determine bubbles. In general, two periods of bubble-
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like behavior of apartment prices among the new EU members were identified – the pre-

EU accession period of ca. early 2002 till late 2003 (the Czech Republic and Hungary) and

the beginning of the economic crisis running through 2007-2008 (the Czech Republic,

Poland and Slovakia). Austria differs with the only indicated price bubble coming after the

main events of the crisis and at the end of the time frame (2010-2011).

The second approach employs basic panel data regressions to provide both

evidence on housing price bubbles for individual countries and indication on housing price

determinants in the CEE region as a whole. Confirming the findings of previous

researchers, the author comes to a conclusion that the residential real estate markets in the

CEE region are demand-driven. Proxy for households’ income growth proved significant

while the interest rate on housing loans was not statistically significant from zero in any of

the models carried out. The only two other significant variables were the unemployment

rate and the average real wage. When the lagged value of apartment prices is included in

the set of explanatory variables, results suggest high level of housing price persistence.

Concerning the evidence on bubbles, it confirms the pre-EU accession bubble in the Czech

Republic and Hungary but also includes Slovakia in this period. During the crisis all

countries show signs of housing price overvaluation but the precise periods differ per

country. Given the substantial shortcomings of this approach concerning endogeneity and

stationarity of variables, the results have to be interpreted carefully.

In the last subchapter a vector autoregression model was applied separately for each

country to model the housing price determinants. Using variance decomposition and

impulse response functions it is clear that the importance of individual variables differs

significantly. In Austria, Hungary and Slovakia most of the variance in apartment prices

can be attributed to the persistence of prices. In the Czech Republic the dominant factor is

the disposable income proxied by real GDP growth but the housing price persistence is

present as well. The only country with virtually no persistence in apartment prices is

Poland where multiple variables combine in explaining the housing price variance. Poland,

together with Hungary, is the only country in the region where interest rate developments

explain the volatility of apartment prices. The impulse response functions serve the

purpose of tracking the impact of the variables on housing prices development in two years

after the shock. Again the transmission dynamics differ per country and despite the

dependence on ordering of variables some trends are apparent. Reactions in Austria mostly

die out sooner than in other countries. The Czech Republic and Hungary usually record
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mild reactions to shocks with the exception of the first four quarters in the Czech Republic

after the shocks to the GDP and unemployment rate. In Slovakia and especially Poland the

apartment prices react to shocks quite heavily and the persisting influence even after two

years following the shock is not exceptional. Reliability on 5% level of confidence is

however not very high.

Results of the analysis do not differ from previous research. Uniqueness of each

country in the region was confirmed and Austria does not seem to substantially differ from

the rest of the sample even though the response functions suggest less volatility in housing

prices. Nevertheless, due to the problems with data availability, this issue should be

revisited once more comparable time series are available for individual countries. In order

to assess the influence of the crisis during 2007-2009 it is necessary to observe the future

development and revise the issue when global economy is on a more stable path once

again.
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Appendix
