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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis of Martin Hrachovec deals with residential markets in the CEE and analyzes whether the
development prior and during the most recent economic crises was different accross individual
countries. It also tries to identify measures to estimate the creation of bubbles in the real estate
market.

The thesis provides in its first part a fairly detailed literature review with respect to bubble identification
and review of findings in the existing literature. The second part contains a description of anti-crisis
measures taken by individual governments in the selected CEE sample – Austria, Czech Republic,
Slovakia and Poland. In the next section, the author tries to identify real estate bubbles with the help of
several methods – price-to-income ratios, panel data model based on several macroeconomic
parameters and variance decomposition. The author further analyses the volatility of real estate
markets in individual countries and identifies that there are several differences as to the response of
countries to the crises, real estate price persistence and volatitlity, with Austria being the least volatile
and Poland and Hungary on the other side of the spectrum.

I believe that the thesis is generally well structured and provides some interesting findings based on
an econometric analysis of data. The author has tried to employ several different methodologies and
approaches as to analysis of the markets and comparison of their performance. The analysis provides
some very interestring findings with respect to the different nature of price development accross the
region and the somewhat different timings of bubbles in the respective markets.

There are few recommendations as to potential improvements or clarification. Firstly, I believe that the
overview of different anti-crisis measures in different countries is well covered, however is not
necessarily an integral part of the thesis and from my point of view could have been omitted from the
thesis, as it does not seem to enter into analysis of real estate markets. Secondly, Figure 7 identifying
price to income ratios accross countries seems to provide a more divergent picture in comparison
what is typically found in existing literature. Especially the extremely low ratio in the Czech Republic
would deserve a more detailed explanation.

Martin Hrachovec has proved a familiarity with the topic of real estate markets in the CEE region and
has employed rigorous analytical techniques to contribute to the on-going debate that tries to identify
the causes of real estate bubbles. Based on the above I therefore recommend an „A“.
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 25

Contribution (max. 30 points) 25

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 87

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě